
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS

50/2016 E DELL’ART. 1 CO.2 D.L. 76/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSICURAZIONE A

COPERTURA DEI RISCHI DELL’ENTE PER IL COMUNE DI MASSA E COZZILE

VERBALE DI GARA n. 3

L'anno 2021 (duemilaventuno) e questo giorno 30 (trenta) del mese di marzo, in una sala del

terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone n.1, alle ore 11:00:00

circa, si apre la seduta pubblica della procedura di gara in oggetto, presente il Funzionario

Responsabile  P.O.  della  SUA  Provincia  di  Pistoia  che  assume  la  funzione  di  Segretario

verbalizzante,  ed  un  testimone  noto  e  idoneo  Dott.  Tommaso  Bertini  del  Servizio  SUA,

nessuno presente fisicamente per assistere alle operazioni di gara presso gli uffici della SUA,

NESSUNO partecipante alla Videoconferenza aperta a detta ora preannunciata con avviso sul

profilo di committente al link della gara e tramite la piattaforma START

PREMESSO CHE

➔ Nella  seduta  pubblica  del  25 marzo 2021,  tenutasi  in  videoconferenza,  si  è  proceduto

all’assegnazione dei punteggi tecnici così come risultanti dal verbale della Commissione

giudicatrice  distintamente  per  lotto  e,  successivamente  all’apertura  delle  buste

economiche ed alla presa d’atto della classifica provvisoria di merito per ognuno dei lotti

oggetto di proceduta;

➔ A seguito di quanto sopra, veniva dato atto che l'offerta presentata dal primo classificato

distintamente per Lotto di partecipazione ai sensi dell’art. 97 Dlgs 50/2016 s.m.i. risultava

anormalmente bassa come segue:

Lotto 1

1° Classificato Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.a. punteggio complessivo 100/100 –

offerta economica € 26.250,00, ribasso 40 % - Offerta anomala;

Pagina 1 di 4



Lotto 2

1° Classificato HDI ASSICURAZIONI S.P.A. punteggio  complessivo 95,63/100 – offerta

economica € 17.600,62, ribasso 25,50 % - Offerta anomala;

Lotto 4

1°  Classificato  ITAS  MUTUA  punteggio  complessivo  100/100  –  offerta  economica  €

6.082,12, ribasso 30,49 % - Offerta anomala;

Lotto 5

1° Classificato VITTORIA ASSICURAZIONI SPA punteggio complessivo 100/100 – offerta

economica € 2.394,00, ribasso 54,40 % - Offerta anomala;

Lotto 6

1°  Classificato  Assifutura  srl  punteggio  complessivo  100/100  –  offerta  economica  €

1.200,85, ribasso 31,38 % - Offerta anomala;

➔ veniva  quindi  dato  avvio  al  subprocedimento  di  verifica  della  congruità  dell’offerta

presentata  dalla  1°  classificata  nella  procedura  in  oggetto  distintamente  per  lotto  di

partecipazione  ai  sensi  dell'Art.  97  c.  4,  c.  5  e  c.  6  D.lgs.  50/2106  s.m.i.  rinviando

contestualmente l’aggiornamento dei lavori a successiva seduta pubblica;

➔ veniva altresì proposta l’aggiudicazione per i lotti n. 3, 7 e 8 per i quali le offerte dei primi

classificati non risultava anomala;

CIO’ PREMESSO

Nella odierna seduta pubblica di gara, tenutasi in videoconferenza, preannunciata con avviso

sul profilo del committente al link della gara e tramite la piattaforma START si è dato atto di

quanto segue:

• ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 c. 4 c. 5 e c. 6 del richiamato D.lgs. 50/2016 s.m.i., con le

seguenti note PEC prot. nn. 5312, 5314, 5315, 5316 e 5317 del 25/03/2021 veniva richiesto ai

sopra elencati concorrenti di fornire le spiegazioni sul prezzo offerto in sede di gara nei

Pagina 2 di 4



termini di legge;

• i  detti concorrenti  tramite  note  PEC ns.  prot.  n.  5350,  5356,  5363,  5383,  del  26/03/2021 e

tramite  la  piattaforma  START  ID:  CZ124170  del  25/03/2021,  inviavano  una  relazione  a

giustificazione del prezzo e delle condizioni praticati in sede di offerta così come richiesto, nei

termini concessi;

•  i  giustificativi  così  inviati  sono  stati  trasmessi  al  RUP  del  procedimento,  al  fine  della

valutazione  sulla  congruità  dell'offerta  presentata  dalla  società  prima classificata  per  ogni

Lotto in parola ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. con nota PEC ns. prot. n. 5397 del

26/03/2021;

• il RUP del procedimento, a seguito di valutazione di quanto prodotto e di un attento esame,

riscontrava  che  le  giustificazioni  fornite  dai  concorrenti  interpellati  risultavano  essere

esaustive e idonee al fine di considerare congrua e sostenibile l’offerta da questi presentata

giusta Relazione in atti al Servizio SUA inviata con nota PEC ns. prot. n. 5534 del 30/03/2021;

***

➔ accertato che la verifica effettuata dal RUP del procedimento dell’Ente committente,

ai sensi dell'art. 97 co.2 D.Lgs. 50/2106 s.m.i. sulla congruità dell’offerta presentata per ogni

singolo Lotto di partecipazione sopra indicato, ha avuto esito positivo;

➔ Visto  quanto  sopra,  si  può  così  formalizzare  col  presente  Verbale,  la  proposta  di

aggiudicazione ex art. 33 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, per i lotti n. 1, 2, 4, 5 e 6, proponendo ai sensi

dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 che l’aggiudicazione dei lotti menzionati avvenga in favore

del concorrente primo classificato come segue: 

Lotto 1

1° Classificato Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.a. punteggio complessivo 100/100 –

offerta economica € 26.250,00, ribasso 40 %

Lotto 2

Pagina 3 di 4



1° Classificato HDI ASSICURAZIONI S.P.A. punteggio  complessivo 95,63/100 – offerta

economica € 17.600,62, ribasso 25,50 % 

Lotto 4

1°  Classificato  ITAS  MUTUA  punteggio  complessivo  100/100  –  offerta  economica  €

6.082,12, ribasso 30,49 % 

Lotto 5

1° Classificato VITTORIA ASSICURAZIONI SPA punteggio complessivo 100/100 – offerta

economica € 2.394,00, ribasso 54,40 % 

Lotto 6

1°  Classificato  Assifutura  srl  punteggio  complessivo  100/100  –  offerta  economica  €

1.200,85, ribasso 31,38 % 

In ogni caso, l’aggiudicazione, ai sensi  dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016,  diventerà efficace

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto la gara,  anche in funzione di segretario verbalizzante,  e dal testimone come in

appresso:

Funzionario Servizio SUA e Segretario Verbalizzante: D.ssa Roberta Broglia

Testimone Dott. Tommaso Bertini

Pagina 4 di 4


		2021-03-30T09:53:31+0000
	BERTINI TOMMASO


		2021-03-30T10:21:10+0000
	Broglia Roberta




